Anco statuimo et ordeniamo, che i consoli e camerlengo della detta Arte siano tenuti et debbiano diligentemente inve-
nire (1) et investigare ogni beni et raggione della detta Uni-
versità; et essi beni trovati, a le mani di loro reducir, et
alla detta Università reducir et per essa Università ritene-
re il più tosto che possono, senza frode.

Capitolo XXXV.

Che niuno sottoposto compri niuna bestia per la città.

Conciò sia cosa che, per cagione d' alquanti tractori i quali sonno avezzi di uscire a la porta, et presso alla porta, a comperare bestie et mercanzie le quali sonno menate a la città, grande carestia di bestie spesse volte avvenga nella città di Siena, [et danno] (2) ritorna ' [alla città] et a l' universo Commune di Siena; statuimo et ordenamo, che niuno de' sottoposti de la detta Arte non possi comperare nè fare comperare alcuna bestia da niuna persona la quale menasse o vero venisse alla città di Siena, ne la città di Siena, o vero borghi o vero sottoborghi, o vero presso alla città di Siena a otto miglia, o vero da otto miglia in qua, se non solamente nel Campo del mercato (3). Et poi che fussero nel Campo,

(1) Per omissione, l' apografo: *inveire*.

(2) Il copista de' tempi accademici scrisse *doppo*; non avendo saputo decifrare l' abbreviazione di *danno*; ed omise poco appresso le parole stesse od altre simili alle aggiunte da noi, affidati non solo nella nostra critica, ma in ciò che leggesi nel Capitolo XXI: « onde danno » inde risulta all' universo Commune e città di Siena ».

(3) È tra le prove dell' antichità di questo Statuto il vedervi adoperata l' appellazione di *Campo del mercato*, anzichè quella di Piazza del Campo; come si è detto nella Prefazione.

possì comperare de la torma vi bestie per compagnia; cioè castrati et porci et capre et beccii et capretti et [agnelli] (1) et uno bue et una vacca o vero genice, da uno mercante per di, et non più. Et chi contra facesse, sia punito, per ciascuna torma et per vacca, in xx soldi de denari; per porco, x soldi di denari; per bestia minuta, in v soldi. Salvo et intendasi che ciascuno possì comperare buoi et vacca et genice et porci et castrati et beccii et capretti et agnelli nati et allevati nel nostro contado di Siena, [da] (2) ciascheduna persona, senza pena et bando.

Capitolo XXXVI.

Che niuno mercatante foretano compri
[niuna] (3) bestia per renderla a niuno.

Anco statuimo et ordeniamo, che niuno mercatante di bestie forestiere possi o vero debbia comperare niuna bestia nella città di Siena, o vero nel contado di Siena, per cagione di rendere esse bestie a' nostri sottoposti. Et se il detto mercatante comperasse, niuno de' sottoposti possi da lui comperare, o vero fare comperare, alcuna bestia. Facto (4) et espressamente, ma con intelletto che se i tali mercatanti volessero le dette bestie così comprate restituire per quello medesimo prezzo a' consoli dell'Arte per la detta Università, e' consoli possino esse bestie comperare per la detta Università, se il mercato sarà tale che a loro piaccia (5): se none, il mercatante possi fare quello che lui piace. Et se niuno de'